<sup>4</sup> “[...] consistat in eo mentis statu quo fit ut qui eum habent perinde affecti atque ad agendum patiendumque compositi sunt ac illi qui rationum sibi sunt conscii, imo ad aliquando efficacius”.

<sup>5</sup> “Tametsi fides Christiana non ratione privata, sed testimonio Ecclesiae Catholicae scriptisque in ecclesia conservatis [...]”; “holicae a miraculis et martyriis accepto, et traditione perpetua Specimen demonstrationum catholicarum seu apologia fidei ex ratione”.

<sup>6</sup> Demonstration: “DEFINITIONES 1) Obligatio: necessitas imposita sub poenae justae metu; 2) credere est conscius esse rationum nobis persuadentium; 3) in potestate sunt, quae fiunt si velis; 4) metus est voluntas evitandi; 5) conscientia est nostrarum actionum memoria. EXPERIMENTUM: Non est in potestate nostra, nunc meminisse alicujus rei praeteritae aut non meminisse. PROPOSITIONES: I. Conscientia non est in potestate; II. Credere aliquid aut non credere non est in potestate; III. Eorum quae non sunt in potestate nulla obligatio est; IV. Nulla est obligatio credendi (*De obligatione credendi*, GR 181-182). cf. [chap. 6, p. 000-000](#)

<sup>7</sup> Some examples in the field of religious controversy may be given. Declarative: Averroës (*Decisive Discourse*, first level), Bayle (in *Théodicée*), Luther (*The Bondage of the Will*). Procedural: Averroës (*Decisive Discourse*, second level), Leibniz (in *Théodicée*), Erasmus (*De Libero Arbitrio*).

<sup>8</sup> “Je soutiens qu’à fin de raisonner avec évidence *par tout* [my emphasis], il faut garder quelque formalité constante. Il y aura moins d’éloquence et plus de certitude” (GP IV 292-293).

<sup>9</sup> “Cette mauvaise doctrine est fort ancienne et fort capable d’éblouir le vulgaire” (T 55; GP VI 54).

<sup>10</sup> “ce sont des visionnaires...ils ne sont guère meilleurs que les hérétiques, puisqu’ils ont la présomption de réformer la Ste Eglise” (A VI 4 2223).

<sup>11</sup> “M. de Soissons remarque que de faire *consister la nature de l’homme en ce qu’il pense est une des hérésies des trois premiers siècles*” (A VI 4 2117). This passage is excerpted by Leibniz from a review of Huet’s *Censura Philosophiae Cartesianae* (Paris in 1689; French translation in C. Poulouin (ed.), *Nouveaux mémoires pour servir à l’histoire du cartésianisme*, 1996).

<sup>12</sup> “Ce sont là les beaux principes de quelques Sorbonistes ou autres supposts du clergé de France, qui passe pour *demi-hérétique* parmi nous. Car ainsi la porte est ouverte au premier venu qui ose s’opposer à ce qui se fait dans l’Eglise et qui méprise ses jugements [...]. C’est pourquoi il accusera [...] les Scholastiques de sophistique [cf. Descartes, Arnauld] et les casuistes de licence [cf. Pascal]. De sorte qu’il ne tient pas à ces gens-là d’être *hérétiques*, ils font tout ce qu’il faut pour cela. Et si le pape les osoit excommunier dans le temps où nous sommes et s’ils trouvoient quelque appuy seculier, ils demeureroient dans le *schisme* comme Luther et Zwingli; à moins que de renoncer à ce mauvais principe qui réduit l’*infaillibilité* à l’*antiquité* [cf. Pascal, *Préface au traité du Vide*] et qui les sépare de la pratique moderne” (*Dialogue entre Poliandre et Theophile*; A VI 4 2225; my additions and italics).